
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N.  22  REG.  AREA 
 

 

OGGETTO: Procedura Aperta , ex art. 53, comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 
163/06 e s.m.i.  , per l’affidamento della esecuzione di lavori, di im porto inferiore alla 
soglia comunitaria con il criterio del prezzo più b asso, relativi ai lavori di 
riqualificazione urbana in Montepaone Lido  CIG 564 7679425 CUP E11B13000030006 
 

L’anno Duemilaquattordici il giorno dieci  del mese di marzo nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

      PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18.03.2008 è stato approvato il  
progetto esecutivo  relativo ai lavori in riqualificazione urbana e ambientale del lungomare 
nel quale era prevista la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento balneare 
denominato “ San Luca” e per il quale erano stati acquisiti i pareri necessari in sede di 
conferenza di servizi come da verbali in data  21.1.2008 e 27.02.2008; 
- Accertato che nel suddetto progetto i lavori di sistemazione delle aree circostanti  lo 
stabilimento balneare denominato “Lido San Luca”sono stati previsti tecnicamente e non 
contabilizzati nel  quadro economico generale dell’opera; 
- che da ultimo il Comune di Montepaone è stato oggetto di un finanziamento Regionale di 
€ 150.000,00 per la riqualificazione urbana dell’area adiacente al lungomare di 
Montepaone Lido; 
- che per quanto sopra è stato incaricato il Responsabile dell’Area Urbanistica di questo 
Comune Geom. Francesco Ficchì per procedere alla redazione di un progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo prevedendo la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento 
balneare” Lido San  
Luca”; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19.04.2013 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto  ; 
-con deliberazione n. 83 del 07.05.2013 è stato approvato  il progetto  definivo ed 
esecutivo, redatto dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchì  dell’importo 
complessivo di €. 150.000,00;  
- con delibera n. 9 del 21.01.2014 è stato approvato  il nuovo quadro economico redatto 
dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchì  dell’importo complessivo di €. 150.000,00;    
Ritenuto  procedere  ad indire gara di procedura Aperta, ex art. 53, comma 2, lett. a) e art. 
82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione di lavori, di importo 
inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso; 
VISTO l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/’00 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
DATO ATTO altresì che: 



-con il conseguente conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento dei lavori di riqualificazione urbana in Montepaone Lid o  
 
- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta, da espletarsi con il sistema 
e le modalità previste dal Decreto Legislativo n° 163/2006 “Codice Appalti”; 
 
VISTO lo schema di bando di gara ed i relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 12 del 22/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle 
Pubbliche Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare 
validamente tutte le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico 
delle amministrazioni aderenti e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole 
amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e 
monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la 
gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base alle 
proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio 
costituzionale dell’autonomia locale; 
 
RITENUTO di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 
le attività inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando 
che: 
 

1) La procedura di affidamento dovrà concludersi entro giorni 90 giorni dalla 
trasmissione della presente determinazione; 

2) La Procedura di gara avverrà mediante Procedura Aperta e l’aggiudicazione sarà effettuata 
a misura, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 163/2006, (criterio del prezzo 
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso  
percentuale unico sull’importo posto a base di gara ) 

3) La procedura di gara sarà gestita “da remoto” tramite la postazione del RUP con il 
supporto della Centrale di Committenza. 

4) Le offerte saranno inoltrate,con le modalità indicate negli Atti di Gara, a “Centrale di 
Committenza ASMEL CONSORTILE Soc. Cons. a r.l.  domiciliata per la presente 
procedura presso il Comune di Montepaone - Ufficio Protocollo-  Via Roma n. 73 , 
C.A.P. 88060 Città Montepaone Provincia Catanzaro “ ; le sedute pubbliche di 
espletamento  gara si terranno presso la summenzionata sede; 

5) Unitamente alla presente determinazione il Comune di Montepaone (CZ) trasmette 
alla Centrale di Committenza gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a 
disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, 
predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando la Centrale da ogni 
eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

o Bando e Disciplinare di Gara 
o Allegati 

6) La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : 
E11B13000030006, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è : 5647679425 ; 



7) Restano a carico della Stazione Appaltante (Comune di Montepaone ) il contributo 
per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 
30,00;  

8) L’affidamento della presente procedura ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. non 
comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in quanto il corrispettivo del servizio legato 
all’utilizzo della piattaforma telematica “Asmecomm”, nella misura dell’1,5% 
dell’importo aggiudicato, è a carico dell’aggiudicatario, secondo le modalità indicate 
negli Atti di Gara. 

VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTE le norme vigenti in materia; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- Di avviare una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di riqualificazione 
urbana in Montepaone Lido mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. n. 163/’06 e s.m.i.; 

- Di stipulare il relativo contratto, nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 
- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 
- Di approvare lo  schema del bando di gara,  il disciplinare di gara e relativi allegati 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
- Di dare atto che la relativa spesa di € 118.062,01 più iva, pari ad €. 11.806,20, 

trova copertura con il finanziamento  complessivo di €. 150.000,00,  prevista sul cap 
2994/2  del bilancio comunale,  concesso ai sensi della legge regionale n. 24/87.  
art 42 comma 1 L.R. n. 47 del 23.12.2011 Decreto D.G. n. 13794 del 03.10.2012.  

- Di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. cons. a r.l. le 
attività inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

- Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario 
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo per l’uso della piattaforma 
ASMECOMM a favore della Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a 
r.l. 

- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a tutti gli 
adempimenti previsti dall’art. 7 della Legge 18.11.1998, n. 415 e s.m.i., come 
modificato dall’art. 10 del Decreto Legislativo n° 163/2006. 
Montepaone 10.03.2014 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica  
 Geom. Francesco Ficchi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     FINANZIARIO 
                                                                                                  
        

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi decorrenti dal   19/03/2014          al  03/04/2014 

                                                                                                           IL RESP. DELL’ALBO 
                                                                                                         Sig.ra Rosaria Fabbio 

 


